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1. ÚVOD

1.1 CO JE RAKOVINA?

Rakovinu lze definovat jako skupinu nemocí, jejichž společným znakem je neomezený

růst buněk ve srovnání s růstem normálních buněk v okolní tkáni (Horton a Hill, 1977).

Je to genetická choroba-následek patologických změn v informaci nesené DNA. Od

ostatních genetických chorob se liší tím, že mutace způsobující rakovinu jsou převážně

somatické. Rakovina je následkem mutace a přirozeného výběru v populaci buněk

tvořících tělo. K přeměně normální buňky na rakovinnou je třeba více než jedna mutace.

Dominantně funkčními mutacemi mohou vznikat onkogeny které vývoj rakoviny

podporují (Alberts a kol., 1998).

1.1.1 KLASIFIKACE RAKOVINY

Zatím nebyla přijata jednotná klasifikace různých typů rakoviny. Podle Willise je

histogeneze a biologické chování nádorů nejdůležitějším rysem a navrhuje rozdělení

nádorů do pěti hlavních skupin:

• Nádory epiteliálního původu (papilom, adenom, karcinom)

• Nádory nehemopoetické mezenchymální tkáně (fibrom, lipom, osteom,

hemangiom, sarkomy)

• Nádory hemopoetických a lymfoidních tkání (myelom, leukémie)

• Nádory nervové tkáně (gliom)

• Smíšené nádory (melanom, teratom)

(Horton a Hill, 1977)

1.1.2 PŘÍČINY RAKOVINY A VLASTNOSTI NÁDOROVÝCH BU ŇEK

Rakovinné buňky jsou charakterizovány dvěma dědičnými vlastnostmi:

• Ony samy i jejich potomstvo se rozmnožují i bez přítomnosti stimulů k dělení

• Invadují a kolonizují oblasti které jsou normálně vyhrazené pro jiné buňky

U benigních nádorů mají jejich buňky pouze první vlastnost, ale zůstávají na jednom

místě, u maligních nádorů buňky mají schopnost invadovat do okolní tkáně (Alberts a

kol., 1998).

Nádorové buňky ztratily schopnost reagovat na normální podněty, regulující jejich

proliferaci a diferenciaci. První zjevnou změnou buňky při postupném vývoji rakoviny
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je transformace. Transformované buňky se morfologicky liší od původních buněk,

z nichž vznikly. O tom, zda se transformovaná buňka stane nádorovou, rozhoduje řada

faktorů. Aby vznikl nádor, musí se transformovaná buňka nejprve pomnožit. Nádorové

buňky mohou však být rozpoznány jako organismu cizí a v důsledku toho zničeny

imunitním systémem (imunologický dozor).

Rakovina je konečným výsledkem postupného procesu interakcí na úrovni chemické,

biochemické, buněčné, tkáňové, orgánové až po reakci celého organismu. Jednotlivé

stupně mohou být iniciovány a stimulovány řadou faktorů- působením virů, chemických

kancerogenů, fyzikálních kancerogenů.

Obr.1: Vznik a vývoj nádoru

( Horton a Hill, 1977)

1.1.3 RŮST NÁDORU

Rychlost růstu nádoru se vyjadřuje jako čas potřebný ke zdvojení objemu nádoru.

Lidské nádory mají dlouhý čas ke zdvojení objemu-od 1 týdne až 1 roku. Nádor

obsahuje asi 109 buněk v 1g nádorové masy. Většinu nádorů se nepodaří objevit dokud

nedosáhnou velikosti 109 až 1012 buněk. Faktory ovlivňující rychlost růstu nádoru:

rychlost replikace proliferujících buněk, zastoupení proliferujících buněk v celkové

buněčné populaci, rychlost ztráty buněk z nádoru (Horton a Hill, 1977).
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1.1.4 LÉČBA RAKOVINY

Chemoterapie- typ léčby rakoviny který s použitím léků pracuje tak, že zastavuje nebo

zpomaluje růst rakovinných buněk.

Ozařování- použití vysokoenergetické radiace z X-paprsků, gamma paprsků a jiných

zdrojů k zabití rakovinných buněk a zmenšení nádorů.

Bio terapie- bioterapie vede k posílení nebo k obnovení schopnosti imunitního systému

bojovat s rakovinou, infekcemi a jinými nemocemi. Také se používá pro zmírnění

vedlejších účinků které mohou být způsobeny některými léčebnými postupy.

Používanými agens jsou monoklonální protilátky, růstové faktory a vakcíny. Ty mohou

mít také přímé protinádorové účinky ( U.S. National cancer institute, 2010).

1.2 SARKOM

Obecné označení pro zhoubný nádor z pojivové tkáně (vazivo, chrupavka, kost),

krvetvorné a lymfatické tkáně či svalu. Podle tkáně původu se také nazývá (Vokurka a

Hugo, 1998).

Velké množství genetické informace sarkomu se nahromadilo během posledních dvou

desetiletí s přispěním diagnóz a léčby. V posledním vydání World Health Organization

classification, je uvedeno přibližně 40 rozdílných typů sarkomů (Toguchida a

Nakayama, 2009).

Sarkom S-180 je jedním z transplantovatelných, nemetastazujících nádorů pojivové

tkáně myší (Worley a Spater, 1952).

1.3 MELANOM

Forma rakoviny která začíná v melanocytech (buňkách které vytváří pigment melanin)

(U.S. National cancer institute, 2010).

Bývá zejména na kůži ale může být i na sliznicích či v oku. Velkou roli při jeho vzniku

má sluneční záření a úbytek ozonu. Projevuje se jako pigmentová skvrna která má

nestejnorodou barvu a nepravidelné okraje (Vokurka a Hugo, 1998).

B16-F10 melanom patří mezi nejagresivnější, špatně imunogenní myší nádory (Pan a

kol., 1999).

1.4 OVOSAN

Ovosan je komplex biologicky aktivních fosfolipidů, je připravován jako 30% suspenze

ve slunečnicocém oleji. Je vyráběn firmou Areko spol. s.r.o. na základě dlouhodobého
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výzkumu RNDr. Jindřicha Káry DrSc. Suspenze vaječných fosfolipidů má jako

základní součásti PNAE (30%) a vaječný lecitin (60%). Ether fosfolipidy inhibují

aktivitu protein-kinázy C a indukují selektivní destrukci membrán nádorových buněk

(Kára a kol., 1986, 2000).

Mechanismus účinku:

Účinnou látkou je ether fosfolipid PNAE (plasmanyl-N-acyl-etanolamin). Jeho

působení je založeno na rozdílném metabolismu ether fosfolipidů ve zdravé a nádorové

buňce. Ve zdravých buňkách je přítomen enzym alkyl-glycerolmonooxygenáza, který

štěpí etherickou vazbu v molekule PNAE. Vzniklé štěpy jsou dále využity pro

biosyntézu lipidů a fosfolipidů, které jsou nezbytnou součástí buněčných membrán. V

nádorových buňkách tento enzym chybí nebo je téměř inaktivní, což vede ke kumulaci

ether fosfolipidů PNAE v membránách nádorových buněk a jejich destrukci (Kára a

kol., 1989) (Obr 2 a 3) zatímco zdravé buňky zůstávají nepoškozeny.

Obr.2: Elektron-scanning mikrofotografie

lidské nádorové buňky HEp-2 v tkáňové

kultuře. Výběžky (mikrovily) na povrchu

buňky jsou typické pro živou buňku.

Obr.3: Elektron-scanning mikrofoto

buňky HEp-2 vystavené působení

PNAE (50µg/ml) po dobu 24 h. Jsou

patrné otvory v buněčné membráně.

Dalším pozitivem je inhibiční působení na proteinkinázu C (PKC), která se v

nádorových buňkách vyskytuje ve zvýšené koncentraci. PKC je vnitřním přenašečem

signálu v buňce. Ovlivňuje enzymové systémy, které hrají důležitou roli v regulaci

buněčné proliferace. Kompetitivní inhibice PKC semisyntetickým preparátem PNAE

nemá toxické účinky (Kára a kol., 1993, 2000, Mikhaewich a kol., 1991).
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Dále bylo empiricky zjištěno, že užívání Ovosanu podporuje funkce imunitního

systému. Úspěšně byl aplikován například při léčbě autoimunitních a alergických

onemocnění (Kára, 2000).

1.5 IMATINIB

Imatinib je lék užívaný k léčbě určitých typů rakoviny. V současné době je prodávána

firmou Novartis jako Gleevec (USA) nebo Glivec (Evropa, Austrálie, Jižní Amerika)

jeho mesylovaná sůl, imatinib mesylát (INN). Je používaný především k léčbě

chronické myeloidní leukémie, akutní lymfatické leukémie a gastrointestinálních

stromálních nádorů (GISTs). Dá se ale také použít při léčbě maligního melanomu

(Wyman a kol., 2006). Je prvním členem nové třídy činidel, která působí specifickým


[…]


experimenty Walda a kol. 1998, 2001 používali perrektální aplikaci aktivních enzymů a

byly tedy rovněž vzdálené. Preparáty obsahující aktivní proteázy, které jsou dnes

nabízeny několika firmami, mají velký nedostatek v tom, že jsou podávány perorálně,

neboť je zde otázka, zda se enzymy vůbec vstřebají (Gewert a kol., 2004), a jestliže ano,

tak pravděpodobně jen velmi malá část (Ziv a kol., 1987, Šťastný a kol., 2002). Navíc

jsou podávány lidem a tak další srovnávání by bylo zavádějící.

Ovosan působil větší inhibici nádorového růstu melanomu B16-F10, než Imatinib a to

za podmínek, které byly použity pro studium vlivu Imatinibu na tento nádor (Redondo a

kol., 2004). Imatinib sice není přímo konstruován pro terapii melanomů, na melanomy

však působí (Redondo a kol., 2004) a výsledky s Ovosanem, který toto působení

překonal, jsou velmi povzbudivé. Rovněž tak bylo velmi pozitivní, že jsme pozorovali

výrazný vliv Ovosanu na pohyblivost a vitalitu myší. Tento jev odpovídá pozorování

Dr. Poučkové (ústní sdělení). Vyústěním tohoto jevu bylo statisticky významné

prodloužení přežití myší léčených Ovosanem a to jak v porovnání s proenzymovou

terapií, tak s terapií Imatinibem. Naopak v případě Imatinibu jsme pozorovaly výrazně

rychlejší hynutí, než tomu bylo v ostatních skupinách. Snaha o dosažení ještě

výraznějšího působení na základě kombinace Ovosanu a proenzymoterapie vedla k

zanedbatelnému zvýšení účinku. Jelikož se jeví jako velmi pravděpodobné, že nejen

dále diskutované působení Ovosanu je závislé na získané imunitě, ale že i proenzymová

terapie nefunguje bez kompletní, plně funkční imunity (připravovaná diplomová práce

P. Kaiserové), můžeme se domnívat, že obě terapie soutěží a interagují s podobnými,
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nebo svázanými součástmi imunitního systému a že místo synergie, či plné aditivity zde

částečně interferuje určitá kompetice.

V druhém experimentu jsme se snažili zjistit závislost účinku Ovosanu na funkci

imunitního systému a tím se přiblížit k poznání mechanismu jeho působení. Použili

jsme model SCID myši/sarkom S-180. Vzhledem k tomu, že ani u samců ani u samic

myší SCID které nemají získanou imunitu Ovosan neovlivnil růst nádoru, můžeme se

domnívat, že závislost účinku Ovosanu na imunitě existuje. Třetím experimentem jsme

znovu potvrdili, že Ovosan na sarkom S-180 u myší SCID nepůsobí. Nádory rostly

nezávisle na terapii. V kontrole na imunitně plně vyvinutých myších BALB/c Ovosan

výrazně redukoval nádorový růst. Druhý a třetí experiment tedy podporují představu, že

Ovosan působí nepřímo stimulací imunitního systému. Tento fakt je sice uváděn, ale

dosud nebyl podpořen experimentálními údaji. V této souvislosti se jeví jako velmi

zajímavými poznatky o inhibičním působení Ovosanu na nádory pankreatu

transplantované NuNu myším, prezentované Dr. Poučkovou na pracovním semináři

firmy Areko v roce 2010. SCID myši nemají T a B lymfocyty, NuNu myši nemají T

lymfocyty. Z toho vyplývá, že by výkonným elementem, který zaručuje protinádorové

působení Ovosanu mohly být B lymfocyty a protilátková odpověď. To si však vyžádá

další studium a potvrzení, neboť nebyly použity stejné nádorové modely.

Pro experiment in vitro byla použita koncentrace Ovosanu, používaná firmou Areko k

in vitro ověřování účinnosti preparátu. Byl nalezen účin vyšší, než účin Imatinibu, což

sice odpovídá výsledkům prvního in vivo experimentu, ale neodpovídá závěrům

experimentů na SCID myších, které hovoří proti přímému působení preparátu.

Domníváme se, že perorálním podáním Ovosanu nelze v místě nádoru docílit tak

vysokých koncentrací, které byly použity v in vitro experimentu. Přímé působení

Ovosanu pak bude in vivo daleko nižší a celý efekt bude záviset na stimulaci imunity.

Přímé působení Ovosanu na nádory však úplně vyloučit nelze. Tento případný efekt by

však evidentně nebránil proliferaci nádorových buněk, způsobil by však určitá narušení

a defekty, které se projeví se až v kombinaci s imunitním atakem.

Celkově možno konstatovat, že preparát Ovosan vykazuje pozoruhodně vysokou

protinádorovou aktivitu. Vzhledem k tomu, že se jedná o směs byť s dominantní

účinnou složkou PNAE (Kára, 2000), a vzhledem i k tomu, že se do celého mechanismu

zapojuje velmi složitý imunitní systém, lze předpokládat, že detailní poznání
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mechanismů působení Ovosanu si vyžádá ještě hodně dlouhé studium. To však

vzhledem k markantním hlavním a nulovým vedlejším účinkům nebrání tomu, aby byl

Ovosan používán jako podpůrný prostředek, potravinový doplněk.
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6. SOUHRN

• Bylo zjištěno, že Ovosan účinně potlačuje růst melanomu B16-F10 a působí

příznivě na vitalitu a přežití tumor nesoucích myší. Jeho protinádorové působení

bylo výrazně lepší, než účinek Imatinibu.

• Ovosan působí účinněji, než proenzymoterapie. Kombinace těchto terapií

vykazuje jen velmi slabé známky aditivity.

• Působení Ovosanu není zřejmě přímé, ale je zprostředkováno imunitním

systémem, získanou (specifickou imunitou). V případě imunodeficientních myší

(SCID) nesoucích nádory se jeho protinádorové účinky ztratily.
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