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Předložená práce se zabývá testováním vlivu působení unikátní směsi proenzymů na průběh
nádorového onemocnění u myší. Cílem práce bylo zjistit, zda by bylo možné kombinovat terapii
proenzymy s jinými látkami, u kterých se očekává, že inhibují růst nádoru a příznivě ovlivňují dobu
přežití. Pro tento účel byl vybrán preparát Ovosan, komerční produkt splečnosti Areko s r.o., který je
směsí několika vaječných fosfolipidů a cytostatikum Imatinib.

Bakalářská práce má klasické členění odpovídající vědecké práci. Z kapitoly "Úvod" je
zřejmé, že autorka prostudovala odbornou vědeckou literaturu související s tématikou, ze které
načerpala zajímavé informace. Následuje kapitola "Materiál a metody", kde autorka přesně popsala
použitá zvířata, buňky i chemikálie a dále i podrobnosti postupů u všech tří studií, kterými se
zabývala. Kapitola" Výsledky" obsahuje hlavně grafy každé ze tří studií, do kterých je promítnuto, jak
rychle nádory u jednotlivých skupin rostly. U jedné studie najdeme i graf přežití. V závěru souhrnu
výsledků je rovněž stručný popis in vitro studie, kde byl sledován vliv Ovosanu a Imatinibu na růst
buněk myšího melanomu B16-F10. Práce je zakončena stručnou diskuzí, kde jsou výsledky
konfrontovány s podobnými výsledky z odborné literatury a rovněž jsou zde vysloveny některé
hypotézy vyplývající z výsledků. Všechny výsledky jsou potom slovně shrnuty v závěrečné kapitole
"Souhrn". Přehled použité literatury je dostatečně obsáhlý.

K práci mám následující drobné připomínky:

1. Kapitola 1. 1.4 - Léčba rakoviny - měla by zde být uvedena i chirurgická cesta léčby,
která je mnohdy nejdůležitější.

2. Kapitoly 1.2 Sarkom a 1.3 Melanom - mohly by být podrobnější.
3. Obecně u kapitoly "Úvod" - mohla by být více opsána a vysvětlena, aby i méně

zkušený čtenář přesně pochopil, proč jsou v úvodu jednotlivé podkapitoly zmiňovány
a jak spolu budou v práci souviset.

4. V kapitole "Materiál a metody" 3. 1 - Laboratorní zvířata - mělo by být popsáno, že
myši SCIO jsou imunodeficientní a jak konkrétně, protože to nemusí každý čtenář
vědět a bude mu pak chybět souvislost, proč byly studie 2 a 3 prováděny.

5. V kapitole 3.5. 1 První experiment in vivo - chybí, jak a kolikrát denně byly aplikovány
látky myším ve skupině IV.

6. V kapitole" Výsledky" 4. 1.2 mi není jasný nástup žluté křivky v grafu znázorňující
průběh přežívání myší v čase u skupiny léčené Imatinibem. Z grafu se zdá, jako by ve
skupině byly jen 4 myši, ale z Materiálů a metod víme, že jich bylo 10.

7. Obecně k výsledkům: chybí mi u všech tří studií tabulky skutečných naměřených
číselných hodnot, protože z grafů můžeme vidět jen průměrné hodnoty a směrodatné
odchylky, ale mnohdy jsou jednotlivé naměřené hodnoty pro představu čtenáře velmi
zajímavé.

8. Závěry v souhrnu bych napsala opatrněji, vzhledem k tomu, že ne všude bylo
dosaženo statistické významnosti.

9. V citacích v "Seznamu použité literatury" by měly být všechny údaje uváděny
jednotným systémem (nikoli napf jednou název časopisu zkratkou a jindy celý
název).

10. Našla jsem několik chyb v pravopisu, což považuji za překlepy.

K práci mám následující otázky:

1. Proč jako srovnávací cytostatikum byl vybrán právě Imatinib?
2. Byla použitá směs proenzymů již někde publikována a jaké s ní byly zkušenosti?
3. Proč bylo ve všech skupinách v prvním experimentu in vivo po 10 myších a ve

skupině č. " 30 myší?
4. Proč nebyly použity nějaké další metodiky, kterými by bylo možné posoudit

přesněji rozdíly mezi jednotlivými nádory (napf histologické vyšetření) nebo
průběh odpovědi imunitního systému na léčbu (napf průběžné vyšetřování
periferní krve pomocí metody průtokové cytometrie), nebo nějaké jiné další
postupy, které by proces inhibice růstu nádorů ještě lépe analyzovaly?

5. Proč chybí skupina kombinace proenzymů s Imatinibem nebo Imatinibu
s Ovosanem?

6. Plánujete v ověřování některých hypotéz vyplývajících z výsledků, uvedených
v diskuzi, v budoucnu pokračovat nebo touto prací danou problematiku uzavřete?

Závěr:

I přes výše uvedené drobné připomínky jsem přesvědčena, že předložená práce je kvalitní
a splňuje v~škeré požadavky kladené na bakalářskou práci. Autorka prokázala, že je
schopná zpracovat zadanou problematiku v teoretické i praktické rovině. Proto
jednoznačně doporučuji, aby předložená práce byla přijata k obhajobě.
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